{119.35} Deduc me in semitam mandatorum tuorum, quia ipsum volui.

Deduc uerbo aptissime usus est interpres, & est sensus: A fallacibus erratorum diuerticulis, inanibusque hominum persuasionibus, ad ueram regiamque mandatorum tuorum semitam deduc me: id enim semper ex animo concupiui. quare durum, saneque indomitum

{119.36} Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam.

Non ad lucrum, uertunt, seu ad quaestum. Mirum quam indignabunde (ut sic loquar) propria aueretur commoda uir sanctus. Quae enim cunque agit, ad Dei honorem, conseruique sui commodum, hoc facilius reuocat, quo aequae atque propriam, aliorum deamat salutem. Cum quis igitur suam cumprimis in rebus agendis, causis ue finiendis, utilitatem, ac Deo posthabito, qui praecipuus ambitiosorum mos est, neglectaque proximi cura, gloriam uenatur, is auaritiae aut lucri sordidi rabie imbutus merito censebitur. Quid porro de illis opinandum, qui cum donis spiritus ubertim affluent seipsis tantummodo contenti, quicquid coelitus acceperunt aliis inuidet? nonne

auaritiae simul & ingratitude infamia notandi erunt? Petit itaque sanctissima Vatis anima, se praeceptor Dei sensu diuitem effici, atque in alios liberale. Clamat insuper,

{119.37} Auerte oculos meos ne videant vanitatem, in via tua viuifica me.

Rursus uiuifica posuit pro recrea. Caeterum uidere uanitatem, seu uanum, idem est quod uana pro ueris amplecti, atque in illis oblectamenta capere. Et quia impossibile fere uidetur res uanas, quae assidue nobis, uel nolentibus, in hac uita obuiaae fiunt, non aliquando cernere, illud a Deo rogandum, ne affectu illis haereamus. Quare sic uersum interpretatur Campensis: Auerte oculos meos ne capiant amore rerum uanissimarum, quin potius tuis admonitionibus ad uitam perduc me. Porro uanus is est affectus ac desiderium, cum quis alienam aut rem, aut uxorem deperit. Vanus item rerum etiam propriarum usus, si immodicus est ac sordidus. Verum tu domine, quandoquidem ad uanitatem amplexandam tam praecipites sumus atque inconsiderati,

{119.38} Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.

Quod in timore tuo, uertit Felix: hoc est, ut ipse se interpretatur, quod permanet in timore tuo: seu ut alius, qui (nempe seruus) timori tuo, se addixit scilicet. quanquam simpliciter sic litera reddi posset, ac sensus: Praefige seruo tuo uerbum tuum quo te timeam secus uero Dei timore abiecto quid non malorum incurritur?

{pdf 782, p. 383}

{119.39} Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda.

Opprobrium uocat legis transgressionem, peccatique turpitudinem, qua nil foedius. Possumus quidem, imo, ut audacter quod est fatear, cogimur a nobis (egregium arbitri humani pedamentum) in peccata corruere, fouereque in nobis peccati radices: at uero surgere, stareque, atque subinde luxuriam affectuum, tanquam pampinos a uinea, frondare, id alienae est uirtutis, nempe Dei, cuius mandata iucunda sunt ac leuia. Tu, inquit, amputa, praecideque peccati occasiones, quod aeternum animarum opprobrium est ac mors. Hanc sane timeo infamiam, culpamque execror. Iudicia enim tua clementiae temperamento ornata sunt. Quid igitur uereor? an me saluum nolis? nihil sane minus.

{119.40} Ecce concupiui mandata tua, in aequitate tua viuifica me.

Ex hebraeo, in iustitia tua, transferunt. Et, ut alias annotauimus, Dei iustitia perfecta illius est bonitas, e qua, tanquam a mari aliquo immenso, riui dimanant gratiarum ad animam. In hac igitur iustitia, non in sua, petit refocillari uir sanctus, omissis interim lacunis auxilii humani, turbidis nimirum ac limosis. En, inquit, uerba tua super omnem suauitatem suauissima concupiui, dilexi, in meque transfundere elaborauit. Tu tuum in me recognoscens donum, pro tua bonitate ac clementia, me in uita serua.

Vau.

{119.41} Et veniat super me misericordia tua domine, salutare tuum secundum eloquium tuum.

Suo more Propheta in hoc psalmo, quemadmodum in caeteris huiuscemodi, tertio fere quoque uerbo Dei misericordiam interserit. Nouerat quidem originem illam esse fidei, e qua salus. Idcirco post misericordiae uocem, salutis mox addidit. Salutare, suo more, pro salute transtulit interpres. & est sensus: Mihi obueniatur medela illa tua erga afflictos consueta, nempe misericordia, ac, quam semper pollicitus es, salus, Etenim cum ab aeterno salutem, clementiamque mortalibus impartire decreueris, promiserisque, nunc da, ne tuis in pollicitationibus uariis inconstansque ab improbis iudicaris. Atque hunc in modum imperterritus uiuam,

{119.42} Et respondebo exprobrantibus mihi uerbum, quia speraui in sermonibus tuis.

Non in sermonibus hominum, qui [sic, qui] plerunque, quae in mente non habent, loquuntur, simulateque pollicentur. Vide morem simulatorum: Exprobrant, inquit, mihi, quod dicere soleam me tuis fidere promissis, non illorum. Hi quidem ut dii in terris haberi uolunt, quod si abnuo, refugioque, quas excitant tragoedias? quas cient turbas? Illi, qua sunt infecti crudelitate, tuos improperant electos: tu illorum causam defendens praesto illis adsis,

{119.43} Et ne auferas de ore meo uerbum ueritatis usquequaque quia in iudiciis tuis supersperaui.

Videre hic licet nullam omnino improborum uim esse, quo minus quod uerum est proferamus, nisi Deus ipse a nobis offensus, uerbum elabi sinat fictum & meticulosum, Id ueritus Propheta, utpote sortis humanae peritissimus, ita orat: Tametsi, inquit, hi, qui tuam impugnant religionem, ut sunt hypocritae, uerbum alioqui tuum ad honorem prolatum inuertere connituntur, ueritatemque audire refugiunt, tu tamen ne inuertas, ne quod omnino sanctum non sit ex me uerbum prodire sinas, neque ulla unquam ratione uelis me hominum metu deterritum mentiri, fucateque in sanctorum coetu conuersari: quandoquidem tua cupidissime expecto iudicia, quibus mea ne, an superbiorum hostium meorum causa aequior sit, appareat. Videtur interpres, usquequaque, posuisse pro quacumque ratione: aliter dictio est, quae assidue, passim, aut semper significat. Item, supersperaui, ex hebraeo uertunt simpliciter, speraui, uel expectaui. Expectauit, inquit, iudicia tua,

{119.44} Et custodiam legem tuam semper in seculum, & in seculum seculi.

Toties repetitae uoces seculi, nihil aliud quam semper praeferunt. Constantiam hic anima profitetur perpetuam, quae sane res in academia spiritus apprime est necessaria. Nam hodie diuinae legis studio obnixae operam nauare, deierareque, quaecumque occurrant, ne digitum quidem a firmo illo proposito trabalibus etiam (ut nobis ui- [videtur])

{pdf 783, p. 383v}

detur) clavis confixo discedere, cras uero promissi nos poenitere, atque proinde curam illam dignissimam, addo & facilem, molliter consultoque relaxare & omittere, nonne animi a Deo alienissimi indicium erit? Vide quid dicat: Custodiam, inquit, legem tuam in perpetuum, & si quid ultra est:

{119.45} Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisiui.

Ambulabam uerbum, cum caeteris quae sequuntur in hoc octonario, per futuram tempus legunt ex hebraeo. Caeterum ex frequenti exercitatione in Dei lege, quidam alacer ac iucundus exoritur usus atque habitus, non tam quidem facilis, quam ipsi omnino legi adeo arcte agglutinati, ut nisi ingenti queat ui abstrahi, quo minus re ipsa quicquid ea imperat, praestet. Id sane opus atque exercitium uocat Propheta latam patentemque ambulationem, hoc est, quae nihil angusti in se habeat ac periculi. Ambulabo, inquit, secure, tranquilleque stadium istuc uitae percurram, quoniam tua mihi sunt cordi praecepta. Et quidem ubi spirituales istiusmodi inueniuntur animae appetentiae, ibi sancta est libertas, ibi conscientiarum pax, ibi cursus expeditu atque intrepidus. Quocirca infertur:

{119.46} Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebam.

Ea uirtus est fidei, atque moderati in promulganda ueritate conatus, ut quamuis confuse rem turbent homines, uel hi maxime qui rerum potiuntur in rebus publicis ac regnis, nihil indecorum, falsumque, aut minus nobis Christique maiestate dignum proferamus. Loquar, ait, audacter quaecunque tuum ad honorem facere uidero, etiam si mihi coram regibus concionandum fuerit.

{119.47} Et meditabar in mandatis tuis, quae dilexi.

Nulli dubium, ex amore, ex quo actio oritur uoluntaria, atque in actione ipsa delectatio, prouenire quod assidue in meditanda Dei lege uersantur pii. Alioquin etiam atque etiam Dei mandata uersare animo, absque fide, ac erga legislatorem dilectione, ipsa ex se meditatio molestissima est & terrifica. Non modo, inquit, aeternam tuam uoluntatem, quae ex tuis deprehenditur mandatis, potentissimis exposui regibus ac magistratibus, uerumetiam mandata ipsa tua, quae uehementissime amaui, continuis tanquam excubiis posthac uoluam, reuoluamque animo:

{119.48} Et leuabo manus meas ad mandata tua quae dilexi, & exercebor in iustificationibus tuis.

Clamat Salomon, stultum illum omnino esse qui manum abscondit sub axilla. quo adagio taxantur ociosi illi, qui nihil non agunt, quo nihil prorsus agant. Periculosissima ea est persuasio, qua nunc fere uniuersus infectus est orbis. Operatur, inquiunt, pro nobis Christus. Quid uos interim? Perbellum profecto dogma, te tuo a negotio manum subtrahere, atque alium qui pro te agat, subrogare. Tu quidem, si nescis, ad actiones

illas, quibus perficitur fides, accersitus es: uim uero meriti ac praemii, Christo, qui quo minus tuae a Deo reiiciantur operationes, autor est, acceptam refer. Non quidem pro te idcirco agit Christus, ut tu omnino feriatus pascaris de nescio qua interdum imaginaria potius, quam solida & certa. Obserua quid de se hic testetur Vates: Attollam, inquit, manus meas, ad opera nimirum fidei, at illa re exequar, quae tu tuis in praeceptionibus nos exequi, effectoque praestare uoluisti. Illa enim ualde diligo, proinde in illis perpetuo memet exercebo.

Zain.

{119.49} Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti.

Iam pluries diximus, ex pollicitationibus Dei aeternis fidem in anima concepi, & coalescere. Verum earundem pollicitationum uidetur nonnunquam immemor Deus. cum inuocatus non aequae ac nostra praepropera requirit uoluntas, subuenit: memor uero, cum statim uenit suppetias. Ideo hic clamat Vates: Haud immemor tui esto uerbi, promissorumue, quibus ego seruus tuus nixus, quaecumque es pollicitus sperare audeo. Promissio quidem tua

{119.50} Haec me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me.

Sic Felix. Haec est consolatio mea in afflictione mea. non est enim tam dira aduersitas ac tentatio, quin anima promissionibus. Dei fulsa superet. Cum quidem illi in

{pdf 784, p. 384}

mentem uenit, cuius uirtutis & constantiae is sit, qui salutem in rebus quoque difficillimis adportaturum se est pollicitus, non potest non animose infortuniis resistere. Etenim Dei eloquio tanquam parmula aurea obiecta, nullorum bellorum genus cum mundo, cum ipsisque perfidiosis quibus cum uiuere cogitur, detrectat. Eloquium, inquit, tuum me refocillauit, & uitam pene mihi ereptam restituit. Interim autem

{119.51} Superbi inique agebant usquequaque a lege autem tua non declinavi.

Superbi irriserunt me nimium, uertit Felix. Paraphrastes uero: Insultauerunt mihi miris modis. Fastus enim & arrogantia, Deo ullo absque medio opponuntur. Tantum illud expetit spiritus, ne propter persecutionum acerbitatem a dei lege desciscamus. Id proprium est Moab, belluae nimirum superbissimae, probos odio, ac si datur, tum ueneno, tum ferro, aut saltem linguae amarulentia persequi. Illi tamen ne parum quidem ab instituto iam coepto deflectunt, tantum abest ut conuicium pro conuicio regerant. Talis fuit Vates, qui de se ita profiteri merito poterat:

{119.52} Memor fui iudiciorum tuorum a seculo domine, & consolatus sum.

Idem ferme repetit quod supra, cum ait: Haec me consolata est in humilitate mea. Recordabatur tum quidem Vates, quanta olim in sui populi gratiam contra hostes

conterminos exercuisset iudicia Deus, quantas clades, quam immensa iniecisset in gentes illas barbaras nonnunquam incendia, direptiones, excidia, ulceraque insanabilia, atque alias prope infinitas calamitates. Quapropter animatus, speransque fore aliquando quod eadem in praesentes uteretur hostes ultione, sese admirandum in modum consolabatur, dicens: In meis semper quamlibet acerbis aduersitatibus quid tua possent iudicia, quidve prae se tulerint severitatis in hostes, haud fui immemor: quare incredibili affectus sum consolatione. Verum ut quod res habet eloquar,

{119.53} Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.

Horror inuasit me, siue, me apprehendit tabes, uertunt. Unde sic quidam: Totus horreo sceleratos istos, qui deserunt legem tuam. Ut enim proborum uita seipsa contenta, in illo, qui ut probi essent concessit, mirabiliter laetatur, ita illorum mores qui secus agunt, tam fert moleste, ut luem ipsam exitialem minori toleret incommodo. Quare non iniuria queritur Vates, sese horrore simul & dolore affectum ob uoluntariam quorundam a Dei lege defectionem. At hi suis in affectibus, falsaque caecutiuerint persuasione ut libuit,

{119.54} Cantabiles mihi erant iustificationes tuae in loco peregrinationis meae.

Solent uiatores & peregrini, si quo uiae longioris taedio afficiuntur, cantu suum solari laborem, qui si pio sunt animo, aut psalmis, aut poemate alio istiusmodi sese recreant: si impuro, lasciuis suam leuare miseriam conantur carminibus. Adeo ne aetatis huiusce nostrae iuuenes, iuuenes quidem? imo senes quoque ipsi interdum graues & uenerandi, non solum in itineribus (id forsitan tolerandum) sed in medio ipso foro, in hospitibus, in delubris, ac propriis aedibus, praesente uxore, praesente nuru, praesentibus liberis, tota denique audiente familia, salibus obscoenis, impudicissimisque tum metris tum dicteriiis uti magis consuescunt, quam castis facetiis, metrisque illis ac cantibus, quorum auditione exhilarantur in Deo animae, gestiuntque Dei spiritu, non Venerem conciant? At tu, cui plectrum magis Dauidicum, aut Euangelii lepor placet, quam Cupidinis pharetra atque arcus, quid de se noster testetur poeta, audi. Pro carminibus, inquit, ac solatio molestissimae peregrinationis uitae huius, tua mihi fuit lex. Cum sane permulta sint, quae iter hoc uitae, per se satis salebrosum & difficile, uariis interturbent obicibus, solamen id unum mihi est, tuum uerbum: id cano, de illo meme oblecto, in illo laetor, per illud absque labore cursum hunc uitae perago. Quid? Etiam

{119.55} Memor fui nocte nominis tui domine, & custodiui legem tuam.

Quando, inquit, homines crapula, uinoque distenti, proinde tui immemores in utrunque obdormiscunt oculum: tunc dico, quando absque uerecundia ferarum more in libidines ruitur, tum ego nomen in memoria habui, idcirco quidem, ut tuas seruarem iussiones. Et certe

{pdf 785, p. 384v}

{119.56} Haec facta est mihi, quia iustificationes tuas exquisiui.

Felix: Hoc fuit mihi, quoniam mandata tua custodiui. ut causa omnino tanta quietis extiterit Dei mandatorum observatio. Verum alium affert sensum Paraph. qui sic reddit: Hoc mihi summopere fuit curae, ut mandata tua seruarem. Vtrunque fidei Prophetæ conuenit. Sunt qui etiam, haec, ad memoriam referant. Sed ex hebraeo fere, hoc, transferunt, seu istud. quare sic uertunt quidam: Istud inde mihi contigit, quod mandata tua obseruauit. Vide uim obedientiae.

Heth.

{119.57} Portio mea domine, dixi custodire legem tuam.

Quoniam quidem bona omnia sua in Deo reposita habent electi, ideo illum suam esse portionem atque haereditatem praedicant, ut hic praedicare audis Prophetam, qui sic suum erga Dei legem exponit studium: Te, o domine, meam esse portionem, ac sortem, inuito etiam mundo, decreui. Eam ob rem sic mecum: Tua certe mandata, uti res solent charissimae seruari, diligentissime seruabo, custodiamque continue. En me (num id te latet?) tuae a puero consecratum religioni. Quare te meum omne bonum, meam pacem, meam etiam in hac uita felicitatem, perfectumque uitae statum tum sensi, tum caeteris ita esse alacriter diuulgauit. Ideo